
.. . 
:~ · · 

f".( "Jl\Wf! l'-'"' ' l l 
1 1 -.. \ J\, Ai'X "IH 

C L N rl'U ) 
N ACIONAL 
!H-: RH : 1.s l ' IU ) ') 

ACUERDO No. 18-CNR/2023. El Consejo Directivo del Centro Nacional de Registros, sobre lo tratado en el 

punto número ocho de la agenda aprobada, denominado: Informe de la ejecución de la Programación 

Anual de Adquisiciones y Contrataciones (PAAC) correspondiente al tercer trimestre y acumulado a 

septiembre año 2022; de la sesión ordinaria número tres, celebrada en forma virtual y presen cial, a las 

doce horas del meridiano, del veinticinco de enero de dos mil veintitrés; punto expuesto por el je fe de la 

Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional -UACI-, licenciado Andrés Rodas Gómez, y; 

CONSIDERAN DO: 
l. Que el objeto del informe por presentar es dar a conocer al titular de la institución las 

contrataciones que se han realizado, durante el tercer trimestre y acumulado a septiembre del año 2022 

de conformidad a la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP), cuya 

información se detalla en los cuadros siguientes : 

FORMA DE Cantidad de 
Orden de MONTO EJECUTADO($), FONDOS PROPIOS TOTAL 
compra/ TRIMESTRE 

CONTRATACION Requerimientos Contrato JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE 2022 

Licitación Pública o o $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Contratación Di recta o o $0.00 $0 00 $0 .00 $0.00 

Procesos BOLPROS 1 1 $0.00 $3,880.71 $0 .00 $3 880.71 

DR-CAFTA o o $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Libre Gestión (Orden de 
63 77 $79 322.94 $166 966.85 $133 9111 06 $380 200.85 

compra) 

Libre Gestión (Contrato) 6 6 $70 396.07 $13 100.00 $22 432.14 $105 928.21 

+ :!l' l\",, .U 
Total Ejecutado 70 84 $149 719.01 $183 947 .56 $156 343.20 $490 009.77 

Total Programado $134 550.40 $113 860.00 $315 193.82 $563 604.22 

No ejecutado -$15168.61 -$70 087 .56 $158 850.62 $73 594.45 

Porcentaje de ejecución 
1 

111.270/o 
1 

161.560/o 
1 

49.60% 86.940/o 

En el tercer trimestre del año 2022 , se ejecutaron un total de procesos de compra, resultando en 84 documentos 
contractuales suscritos , lo cual representa una inversión total de $490 009.77 de un monto total programado de $563 ,604.22 , 
lo que representó una ejecución del 86.94%. Entre los procesos más importantes que se realizaron y que vale resaltar se 
encuentran: contratados en julio : a) Mantenimiento preventivo y correctivo de archivos de alta densidad por valor de 
$2 025.00, b) 25 Mantenimiento select para licencias Bentley opencities map advanced y 25 Mantenimientos select para 
licencias Bentley microstation por valor de $65 427.00 , c) Servicios de fianza de fidelidad para los empleados y funcionarios 
del CNR por valor de $2 944.07, en agosto: a) Diseño para la remodelación y ampliación de oficinas del Centro Nacional 
de Registros en los departamentos de San Salvador y La Paz por valor de $13 100.00, y por medio de BOLPROS Adenda 
al Servicio de supervisión para la rehabilitación y remodelación de inmueble para las oficinas del CNR en el departamento 
de La Paz por valor de $3 880.71 , en septiembre: Servicio de Mantenimiento Preventivo y Correctivo para 352 equipos de 
aire acondicionado del CNR a Nivel Nacional por valor de $22 025 .29. Así también , es importante mencionar los diversos 
procesos de libre gestión por órdenes de compra contratadas que corresponden a 77 y que suman $380 200 .85 como parte 
de las necesidades para la gestión operativa solicitados por las distintas unidades. Con relación a la PAAC 2022, modificada 
al segundo trimestre su valor asciende a $19 518 938.18 , el monto ejecutado en el tercer trimestre es de $4'90 009.77 que 
al sumar lo ejecutado del segundo trimestre por un valor de $16 199 868.61, la ejecución total a septiembre asciende a 
$16 689 878.38 , lo cual representa un 85.51% del total programado para el año 2022. 



Informe detallado por mes, tercer trimestre 2022 

MONTO EJECUTADO($) RESUMEN 

H JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE TERCER TRIMESTRE 

FORMA DE Orden 
CONTRATACION Orden Orden Orden de 

Cantida de Cantida Cantida Cantida TOTAL 
d de compra/ Monto 

d de 
de Monto d de de Monto d de 

compra 
TRIMESTRE 

Req. Contrat 
contratado Req. compra/ contratado Req .. compra/ contratado Req. 

I 
Contrato Contrato Contrat 2022 

o o 

Licitación Pública o o $0.00 o o $0 .00 o o $0.00 o o $0.00 

Cont ratación o o $0.00 o o $0 .00 o o $0.00 o o $0.00 
Directa 
Procesos o o $0.00 1 1 $3 880 .71 o o $0 .00 1 1 $3 880 .71 

BOLP ROS 

DR-CAFTA o o $000 o o $0.00 o o $0 .00 o o $0.00 

Libre Gestión 
21 24 $79 322 .94 22 26 

$166 
20 27 

$133 
63 77 $380 200.85 

(orden de compra) 966 .85 911.06 

Libre Gestión 
3 3 $70 396.07 1 1 $13100.00 2 2 $22 432.14 6 6 $105 928.21 

(contrato) 

Total ejecutado 24 27 
$149 

24 28 
$183 

22 29 
$156 

70 84 $490 009.77 
719.01 947 .56 343.20 

1 -· Total $134 " $113 $315 
$563 604.22 

oroaramado 550.40 !; 860.00 193.82 

Diferencia -$15168 .61 -$70 087.56 
$158 

$73 594.45 
850 .62 

Porcentaje de 
111 .27% 161 .56% 49.60% 86.94% 

ejecución 

Informe tercer trimestre y acumulado año 2022 

ACUMULADO MONTO EJECUTADO TOTAL ACUMULADO AL 
FORMA DE AL SEGUNDO TERCER 

CONTRATACIÓN TRIMESTRE TRIMESTRE 
TERCER 

2022 JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE 2022 
TRIMESTRE 2022 

Licitación Públ ica $927 193.11 $0 .00 $0 .00 $0.00 $0 .00 $927 193.11 

Contratación Directa $261 170.61 $0 .00 $0 .00 $0.00 $0 .00 $261 170.61 

Procesos BOLPROS 1 
$1 o 808 

$0 .00 $3 ,880.71 $0.00 $3 ,880.71 $10 812 622 .25 
74 1.54 

DR-CAFTA $2 753241.10 $0 .00 $0 .00 $0.00 SO.DO $2 753 241 .1 o 
Libre Gestión (orden de 

1 
$282 230.32 $79 322.94 

$166 
$133911 .06 

$380 
$662 431 17 

compra) 966 .85 200 .85 

Libre Gestión (contrato) $1 167 291 .93 $70 396.07 $13 100.00 $22 432 .14 
$105 

$1273220.14 
928 .21 

Total ejecutado 
$16 199 $149 $183 $156 343.20 

$490 
$16 689 878.38 

868.61 719 .01 947 .56 009 .77 

Total programado i'I' 
$18 .503 $134 $113 $315 193.82 $563 $19 066 814.63 

210.41 550.40 860.00 604.22 

Diferencia (P-E) $2 303 341.80 -$15 168.61 -$70 087.56 $158 850.62 $73 594.45 $2 376 936.25 

Diferencia pot~'~ntual (%) ~- -~· 
,, 

ej;cutado/pro~i~.mado ~ 
; ¡§ 87.55% ~ 111.27% 161 .56% 49.60% 86.94% 87.53% 
' -§ 



Informe de contrataciones por modalidad de compras y relación porcentual de julio a septiembre 2022 

RELACIÓN 
RELACION 

PORCENTUAL 
FORMA DE MONTO MONTO TERCER 

PORCENTUAL ACUMULADO AL ACUMULADO AL 

CONTRATACIÓN 
SEGUNDO 

TRIMESTRE 2022 
TERCER TERCER 

TERCER 
TRIMESTRE 2022 TRIMESTRE TRIMESTRE 2022 

2022 
TRIMESTRE 

2022 

Licitación Pública $927 193.11 $0.00 0.00% $927 193.11 5.56% 

Contratación Directa $261 170.61 $0.00 0.00% $261 170.61 1.56% 

Procesos BOLPROS $10 808 741 .54 $3 880.71 0.79% $10 812 622.25 64.79% 

DR-CAFTA $2753241 .10 $0.00 0.00% $2753241 .10 16.50% 

SUB-TOTAL $14 750 346.36 $3 880.71 0.79% $14 754 227.07 88.40% 

Libre Gestión (orden de 
$282 230.32 $380 200.85 77.59% $662 431 .17 3.97% 

compra) 

Lib re Gestión (contrato) $1167 291 .93 $105 928.21 21.62% $1 273 220.14 7.63% 

SUB-TOTAL LIBRE 
$1 449 522.25 $486 129.06 99.21 % $1 935 651.31 11 .60% 

GESTIÓN 

Total Ejecutado $16 199 868.61 $490 009.77 100.00% $16 689 878.38 100.00% 

Total Programado $18 503 210.41 $563 604.22 $19 066 814.63 

Diferencia programado y 
$3 040 286.39 $73 594.45 $2 376 936.25 

ejecutado 

Diferencia porcentual (%) 
-

ejecutado/programado 
87.55% 86.94% 87.53% -

Informe de Libre Gestión 

INFORME CONSOLIDADO DE PROCESOS Y LIBRE GESTIÓN POR DESIGNADO AL 30 DE SEPTIEMBRE AÑO 2022 

ACUMULADO AL SEGUNDO ACUMULADO A 
ACUMULADO A EJECUCIÓN PORCENTAJE 

TIPO DE FONDOS TRIMESTRE -TODAS LAS SEPTIEMBRE -
SEPTIEMBRE ACUMULADA EJECUTADO 

MODALIDADES DE ORDEN DE 
CONTRATOS LIBRE GESTIÓN LIBRE GESTIÓN 

CONTRATACIÓN COMPRAS 

FONDOS PROPIOS $1 6 689 878.38 $662 431 .17 $1273 220.14 $1 935 651 .31 1 11 .60% 

TOTAL $16 689 878.38 $662 431 .17 $1 273 220.14 $1 935 651 .31 11 .60% 

MONTOS ADJUDICADOS POR DESIGNADOS EN PROCESOS POR LIBRE GESTION 
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022 

ORDEN DE MONTO PORCENTAJE 
DESIGNADO CONTRATOS EJECUCIÓN ADJUDICADO 

COMPRAS 
LIBRE GESTIÓN POR DESIGNADO 

DIRECTOR EJECUTIVO 
$0.00 $110 973.12 $110 973.12 5.73% 

(Acuerdo de Consejo Directivo No. 103-CN R/2019) 

SUBDIRECTOR EJECUTIVO 

(Acuerdo de Consejo Directivo No. 103-CNR/2019) de 
$662431 .17 $1 162 247 02 $1 824678.19 94.27% 

fecha 21/06/20 19 y 122-CNR/2022 de fech a 14/12/2020 

TOTAL $662 431 .17 $1 273 220.14 $1 935 651.31 100.00% 

PORCENTAJE 34.22% 65.78% 100.00% 



E11 la ejecución de los procesos de libre gestión, se ha dado cumplimiento al artículo 70 de la LACAP, referente 

al no fra cc ionamiento, para lo cual en la plataforma informática diseñada para el desarrollo de estos procesos, 

se ha colocado un fi ltro (alerta) que no permite procesar un requerimiento, cuando con dicho monto se excede 

el límite de la libre gestión de $87 600.00. 

Comparación de la ejecución del tercer trimestre 2022-2021 

' 
EJECUCIÓN A EJECUCIÓN A 

FORMA DE CONTRATACION 
SEPTIEMBRE DE 2022 SEPTIEMBRE DE 2021 

DIFERENCIAS 

Licitación Pública $927 193.11 $406 456.11 $520 737.00 

Arrendamientos de Inmuebles $0.00 $6 14 310.24 - $614 310.24 

Contratación Directa $261 170.61 $223 951 .63 $37 218.98 

Procesos BOLPROS $10 812 622 .25 $1 470 447.21 $9 342 175.04 

DR-CAFTA $2 753 241 .10 $2 084 303 .85 $668 937.25 

Libre Gestión (orden de compra) $662 431 .17 $442 786.29 $219 644.88 

Libre Gestión (contrato) $1 273 220 .14 $1 082 348.31 $190 871 .83 

Total ejecutado $16 689 878.38 $6 324 603.64 $10 365 274.74 

Total programado $19 066 814.63 $7 199 500.35 $11 867 314.28 
= 

Diferencia entre programado y ejecutado $2 376 936.25 $874 896.71 

Diferencia porcentual % (ejecutado/programado) 87.53% 87.85% 

Que el expositor, solicita al Consejo Directivo, de conformidad con los artículos 10 letra m) LACAP y 12 lit b) 

RELACAP: 1) Dar por recibido el inform e general consolidado, sobre la ejecución de la programación anual de 

adquisiciones y contrataciones, durante el tercer trimestre y acumulado a septiembre del año 2022, 

correspondiente a las program aciones de compras; y 2) Dar por recibido el informe por designados para adjudicar 

en la modal idad de libre gestión de la ejecución correspondiente al mismo período, indicándose que no existe 

fra ccio namiento en dicha mod alidad . 

Por tanto, el Consejo Directivo, en uso de sus atribuciones legales; de conformidad con lo expuesto por el 

mencionado jefe y co nfo rme la normativa relacionada : 

ACUERDA: 1) Dar por recibido· el informe general consolidado, presentado por la Unidad de Adquisiciones y 
Contratac iones Institucional (UACI), sobre la ejecución de la programació n anual de adquisiciones y 
contratac iones (PAAC) durante el tercer trimestre y acumulado a septiembre del año 2022; 11) Dar por recibido 

el informe por designados para adjudicar en la modalidad de libre gestión de la ejecución correspondiente al 

m ismo período . 111) Comuníquese. Expedido en San Salvador, treinta de enero de dos mil veintitrés . 

r"™~~::i.1'1'1 1 o · ueros Guevara 

ec retario del Consejo Direct ivo 

. /,> ü\i!{AJ;~ 
./'0:¡~ \\t CO¡¡J't:"·';,. . 
'/ CQ:; ~ ,,>'" ""•.... (? f ~\, 
;,:-;;s . " ~s:\' 
'! µ_:¡ ....., ""(/)z< ; w.,, · e-,,__, : 

'> ~::o t. 

\\~ ""' .,.-.'!' ~~ .! 
\ «s-.., :3.~ 

'<.~4DOR . e;;~ 
~ - .-.... 


